UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL PROEX Nº 06/2017 – EDITAL SOCIOAMBIENTAL DE EXTENSÃO: UFAC E COMUNIDADE

RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, por meio do Comitê Multidisciplinar de Extensão, torna público o Resultado

Preliminar das propostas após a avaliação de mérito, conforme especificação abaixo:

TITULO COORDENADOR UNIDADE MÉDIA ORÇAMENTO

01 Teddy Bear - Hospital do Ursinho Rafaela Ester Galisteu da Silva CCSD 9,83 5.420,00

02

CURSOS DE EXTENSÃO EM COLETAS E IDENTIFICAÇÃO
BOTÂNICA

Izailene Monteiro Saar PZ 9,83 9.977,00

03

Acidentes Ofídicos: Primeiros Socorros e Prevenção Paulo Sergio Bernarde CMULTI 9,58 10.000,00

04

ARBORIZAÇÃO ESCOLAR COMO FERRAMENTA DE
EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Rean Augusto Zaninetti PZ 9,50 10.000,00

05

Apoio à formação de educadores socioambientais indígenas Marcos de Almeida Matos CFCH 9,00 10.000,00

06

ANIMAIS PEÇONHENTOS E VENENOSOS: PREVENÇÃO E
ACIDENTES

Moises Barbosa de Souza CCBN 8,83 10.000,00

07

2ª ExpGeo - Expedição Geográfica da Universidade Federal do
Acre - Nível Nacional

Waldemir Lima dos Santos CFCH 8,75 10.000,00

08 H e o quê? Fátima Pessanha Facundes CCSD 8,50 10.000,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

09

DIMINUIÇÃO E PREVENÇÃO DE DOENÇAS INFECTO-
PARARASITÁRIAS COM A DISTRUIBUIÇÃO E MANEJO DE
HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5%: UMA ESTRATÉGIA DA
ATENÇÃO BÁSICA

Marcelus Antonio Motta Prado de
Negreiros

CCSD 8,33 9.120,00

10

A implantação de Jardins e o Planejamento de Trilhas
Sensoriais como Parte do Processo Terapêutico do Projeto
Arte de Ser e o Desenvovlimento da Educação Ambiental no
Parque Capitão Ciríaco

Valquiria Garrote CCBN 8,00 7.247,00

11 Medilhaço (médicos palhaços) Lucicleia Barreto Queiroz CCSD 7,83 4.800,00

12

SERINGAL QUIXADÁ: ESTUDO SOCIOAMBIENTAL E
CULTURAL DE UMA COMUNIDADE ÀS MARGENS DO RIO
ACRE

Arivaldo D' Avila de Oliveira CAP 7,50 8.250,00

13

PROJETO DE TREINAMENTO EM RESSUSCITAÇÃO
CARDIORRESPIRATÓRIA E USO DO DEA NA UFAC –
REANIMA UFAC

Odilson Marcos Silvestre CCSD 7,25 8.640,00

14

Engenharia Sustentável: ensinando e aprendendo. Camilo Lelis de Gouveia CCET 6,67 0

15

Perspectivas sobre o consumo e conservação da fauna do rio
Croa - AC.

Tiago Lucena da Silva CMULTI 5,58 10.000,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Propostas ELIMINADAS de acordo com o item 7.4.1 do Edital Proex nº 06/2017

  TITULO COORDENADOR UNIDADE

01 IFMSA BRAZIL - UFAC Kizzy Montini Ramos CCSD

02
Envelhecendo Com Saúde Milagros Leopoldina Clavijo

Velazquez
CCSD

03

Projeto de Conscientização sobre Doação de Órgãos (Organ Donation Awareness Project
- ODAP)

Natalia Pimentel Moreno CCSD

04

Alimentação para crianças menores de dois anos: os dez passos para uma alimentação
saudável

Fernanda Andrade Martins CCSD

05 ADOLESCER Elaine Azevedo Soares Leal CCSD

06 COR – Cortando a Obesidade pela Raiz Melissa Chaves Vieira Ribera CCSD

07

Liga Acadêmica Acriana de Doação de Órgãos e Tecidos para Transplante - LAADOTT Nilton Ghiotti de Siqueira CCSD

08
“Dying: compreendendo a morte que há na vida” Marck de Souza Torres CFCH

Observação:

Conforme Edital, o período para recursos ao Resultado Preliminar vai da data de publicação do Resultado Preliminar até

o dia 27 de julho do corrente ano.

 Os recursos deverão ser encaminhados pela Plataforma de Projetos de Extensão.

Rio Branco, AC, 24 de julho de 2017.

Prof. Dr. Carlos Paula de Moraes

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Portaria n.º 3.352/2016